## No. LVIII.

(Page 90.)

*De studio Pisanae Urbis, & ejus situs maxima felicitate, ad  
Laurentium Medicem.*

*Car. de Maximis.*

ITE, quibus studiis amor est accendere mentes,  
 Ingenii quibus aura favet, quibus aethere ab omni  
 Hac una astriferi datur ad fastigia regni  
 Ire via, et merito concessum assistere coelo ;  
 Ite—datur veteres tandem consurgere Pisas,  
 Et priscus renovatur honos. Sint diruta quamvis  
 Moenia Tyrrhenum late dominata per aequor,  
 Tu tamen exstinctam studiis melioribus urbem  
 Instaurare paras, atque intermissa Minervae  
 Sacra novas, Medices ; procul exsultantia cerno  
 Littora, et arridet vicina Palaemonis unda.  
 Quid mirum ? geminus qui faucibus excipit Arnum  
 Collis ovat, Dominique intrantis laeta salutat  
 Stagna Dryas, mediamque libens transmittit in urbem.  
 Vix mihi certa fides, num tu Pelopeia tellus,  
 Num vos Tyrrhenae, tristissima moenia, Pisae ?  
 Unde haec laeta dies tam festinantibus horis  
 Effulsit, quae nam vobis inopina reluxit  
 Gratia, quaeve hilaris subito fortuna renata est ?  
 O bona lux ! patriis nuper discedere tectis  
 Incola jussus erat, vacuoque in limine matres  
 Flebant, crudeles & detestantia Divos  
 Ora cruentabant, tantae memoresque ruinae  
 Errabant tristes, & sparsis crinibus umbrae.  
 Quae modo tam volucris redierunt gaudia penna ?  
 Quae nam fata locis ? plectrone haec saxa canoro  
 Demulcet dorso residens delphinis Arion ?

Dircaeae num fila lyrae? Stupet Italus orbis.  
 Hucque fluit, Libycis nec qui Deus exstat arenis,  
 Aurato insignis cornu, nec opaca Sibyllae  
 Tot simul adjunctas videre silentia gentes.  
 Nec mirum, nam tu mediis de nubibus urbi  
 Alluces, positaque hanc erigis aegide, Pallas,  
 Et dubium juvenem, nec adhuc fidentis habenas  
 Ipsa impellis equi, & magnis hortatibus urges.  
 Quin age, seu chara nunc in Tritonide virgo  
 Lanificas monstras artes; seu corpora pura  
 Tingis aqua, & primos non dedignaris honores;  
 Sive ad Cecropias frustra lamenta profundis  
 Reliquias, cinerique virum, incumbisque ruinae;  
 Seu potius laetas inter Dea candida Divas  
 Taxis opus, niveoque animas in stamine telam,  
 Huc propera, huc totis ad terram labere pennis;  
 Sume vias; non te poscunt juga Sarmata multo  
 Pressa gelu, aut Cancro ferventis gleba Syenes;  
 Sed vocat uvifero madidus de palmite Frater,  
 Deque Fluentino propior Cyllenius axe;  
 Laeta, hilarisque veni, qualem post bella gigantum  
 Vidit pacifera velatus fronde sacerdos.  
 Adspice cognatis quanto tibi moenibus arae  
 Thure sonant; nec enim haec superis incognita sedes,  
 Sed de sacrificio dicta est bona Thuscia ritu.  
 Heic tibi non oleae deerunt; aptissima ponto  
 Pinus habet colles; huc si te forte tulisses,  
 Quum tua Phryxaeas esset cursura per undas  
 Puppis, et Argois aptares rohora remis,  
 Non aliis classem tentasses ducere silvis.  
 Heic tua fatiferos primum tuba compulit enses,  
 Et bellator equus clangentes arsit ad iras.  
 Ubera quid referam terrae, formasque locorum?  
 Vobis Campanae nec cedat Thuscia glebae;  
 Et si larga magis multum, si ditior istis  
 Stet natura locis, et pleno copia cornu,

Thusca magis cultu tellus formosa, magisque  
 Ingeniosus ager ; medio pomaria saxo  
 Cernis, et agricolam sterili de vertice messem  
 Colligere. His credunt Cerealia semina sulcis  
 Spargere Triptoleum, picturatosque dracones  
 Arentem placidis terram irrorare venenis.  
 Non taccam Thuscis et quae nascantur in oris  
 Pectora, consiliis, duroque aptissima bello,  
 Contentique magis laeta sub pace quiescunt.  
 At tu, LAURENTI, quae te pictatis imago  
 Moverit hos tantos ut molirere paratus,  
 Dinumera, et caeptis quando mihi parcere tantis  
 Difficile est, tu tende chelym, partemque tuarum  
 Tot mihi de cumulis da nunc perstringere rerum ;  
 Et mea si nimium levis, et temeraria virtus,  
 Da veniam, trepidamque ratem propelle per Euros.  
 Et tu, COSME Pater, cujus sibi numen adorat  
 ARNUS, Romano cognatus vertice Tybri,  
 Praebe animos, impelle lyram, et majore cothurno  
 Ire jube, numen certum, et mihi major Apollo.  
 Est in Pisano saltu nemus, ardua multum  
 Cui coma, frondentesque in coelum surgitis alni,  
 Montivagis domus apta feris, accessaque numquam  
 Solis equis ; habitant salientes robora Fauni ;  
 Virginibus sacra silva choris, castaeque Dianae  
 Creditur : ipsa loci facies dat signa, novaeque  
 Auditae voces, et visae per juga Nymphae.  
 Huc, quum civiles cessarent undique curae,  
 Urbanusque labor, laeto LAURENTIUS ore  
 Venerat : Herculeo sic quondam robore fidens  
 Atlas, deposita gavisus mole laboris,  
 Et super injecto paullum subductus ab astro.  
 Nec mora, pars multa cingunt indagine valles,  
 Pars urgere canes, et vincula demere collo ;  
 Cornua mille sonant, vestigatorque Molossus  
 Dat signum, fugiente fera, tremit icta fragore

Silva, et diffusi fugiunt per devia Panes.  
 Vallis erat, vitreas ubi formosissima servat  
 Nais aquas, densisque expellens frondibus aestus  
 Brumam Nympha sibi facit, et nunc roscida musco  
 Strata tegit, tremulosque lacus nunc flore coronat  
 Narcisso, aut foliis, casus qui luget amaros.  
 His Dea venatu defessa loquacibus undis  
 Assuerat Dictymna suas renovare sagittas,  
 Et multo nitidos temerabat sanguine rivos;  
 Et tum forte aderat, quae vocibus excita vidit  
 Quum primum per lustra virum, quo subter anhelat  
 Arte laboratis circumspiciendus habenas  
 Acer equus, laterique haeret fidissima tigris.  
 Spartana de matre canis; Mea Cosmea proles,  
 Haec ait, o superi quantum debere fatemur!  
 O vos, vicinae quantum exultabitis arces!  
 Nec mora, velocem pedibus, similemque sagittae  
 Ire jubet cervam, quae se frondentibus umbris  
 Opponat, monstretque viro, tum deinde revertat  
 In liquidum fontem volucris vestigia gyro.  
 Illa volat celeri frondosa per avia saltu;  
 Quam simul adspexit celso de vertice tigris  
 Irrumpit silvis, animos vox nota ministrat  
 Festinantis heri, timidis it pendula costis  
 Tigris, et in vallem vicinis dentibus urget.  
 Ecce per irrigui nemorosa cubilia fontis  
 Accelerat Diana gradus, optataque lora  
 Pernicis Dea pressit equi, et sic ora resolvit;  
 Chare nimis, dilecte mihi, quem gentis Etruscae  
 Fas dixisse Deum, quantum tibi Numina debent!  
 Quantum ego! nam solis habitabam frigida lucis,  
 Virginibus comitata meis, atque aëre nudo.  
 Hippolytus mihi nullus erat, qui retia posset  
 Tendere, et alatos mecum praevertere cervos:  
 Languiebant Satyri, Nymphaeque, et flumina, et auras,  
 Implebant querulis actae clamoribus umbrae.

Per te cuncta mihi redeunt, manesque quiescunt,  
 Exsultant silvis Dryades, Nereides undis;  
 Nec deserta queror, nam te mihi semper in istis  
 Collibus adspicio comitem, et mea lustra frequentas.  
 Candidior, similisque Deo : quotiesque putarem  
 Fratrem materna venisse per aequora Delo,  
 Si calami ex humeris starent, et flexilis arcus ?  
 Dum loquor, inque tuos figo, placidissime, vultus  
 Lumina, quanta paras oculis ! o quantus in ore  
 Stat genitor, patriique nitet splendoris imago !  
 Virtus quanta patet, quanti monstrantur honores ?  
 Et tibi, si qua fides superis, longaeva merenti  
 Tempora et astra dabunt. Sed ne pars ulla parato  
 Deficiat coelo, nostris his annue dictis ;  
 Ostendam quo sis fugiturus tramite terras.  
 Est mihi chara soror, quam nec Cytherea, nec umquam  
 Vos jaculatores illam fixistis Amores,  
 Vertice nata Jovis, cui cessa potentia ferri,  
 Proximaque, in studiis nec enim minor addita virtus.  
 Nunc incerta loci, varias defertur in urbes,  
 Qua se ponat humo, sedem quibus eligit oris  
 Nescit, et extinctas semper suspirat Athenas :  
 Nec voluit parvi ripis considerare Rheni,  
 Nec, Ticine, tuis ; hic enim civilibus armis  
 Noxius, hic magno didicit servire tyranno.  
 Libera mens illi est ; da tu, charissime, portus,  
 Da fessae sua tecta Deae ; non heic furit ensis  
 Civicus, et claro gens est dilecta Leoni,  
 Magnanimae servitque ferae, placidasque jubarum  
 Non timet ad setas primis vagitibus infans  
 Ludere, et a forti pendent cervice puellae.  
 Eja age, perge, adero, mecumque ad tanta juvabit  
 Frater, et huc gentes gemino mitemus ab axe.  
 Dixerat : alatis et se per devia plantis  
 Sustulit in silvas, lateri cui plurima virgo  
 It comes, et nitida sequitur vestigia palla,

A jaculis lucent humeri, nervoque sonanti  
Omnibus arcus erat, Zephyris raptique capilli  
Colla repercussis umbrabant candida tergis,  
Divinumque cohors late dispersit odorem  
Per silvam, et casti lustrarunt avia vultas ;  
Quaque recesserunt sese violaria plantis  
Supposuere, latus subitoque rosaria tractu  
Cinxere, et ramus se culmine flexit ab alto.  
Venantes sensere viri, subitusque per ora  
Fulgor iit, blando mansit fera juncta Molosso,  
Quae prius auditis fugit latratibus umbram.  
Hauserat has voces, hortatricisque Dianae  
Numen agit Medicem : vix bino Sole calentes  
Acripedes fumastis equi, totiesque relapsi  
Vos ponti mersistis aquis, et vera per urbes  
Fama volat, Studium lapsis componere Pisis  
Te te, LAURENTI ; nec enim minus inclyta virtus  
Ista tibi, quam quum Volterras marte rebelles  
Ausus es ipse tuis de tot modo civibus unus  
Vincere, et injectis hostem frenare catenis.  
Ergo ubi multivago discurrit fama volatu,  
Et circumfusi procul, ut sensere parari.  
Accurrunt populi ; florentes mittit alumnos  
Trinacris ora, venit Gallis admistus Iberus,  
Quique racemifero vultum crinesque sequuti  
Se vovere Deo ; ruit huc gens omnis ; ap̄helant  
Aequora, & Inoi capiunt vix claustra Learchi.  
En ego nunc etiam nimium fidente carina  
Dum feror, et puppem majori credimus Austro,  
Distrahor, et rapido multum increscentibus undis  
Nutat cymba mari, et scindunt mea vela procellae.  
Nam quis inexpleti referat certamina circi,  
Quis tantos rerum motus ? non si mea texant  
Tempora Maeoniae laurus, et Cynthius haustus  
Bellerophonteos plenis indulgeat urnis,  
Sit satis, et tantos valeam narrare paratus.

Cedite vicinae, liceat mihi dicere, Senae,  
Tuque Antenoreo tellus fundata colono,  
Felsineaque nives, tuque o cui sanguine nostro,  
Ticine, infausto tumuerunt flumina bello ;  
Non vestris tam grande sonat facundia muris ;  
Non heic qui populos doceant sub lege tenere.  
Justitiaeque sacros monitus, et jura ministrent,  
Deficiunt, nec qui conducere vulnera, morbos,  
Ostendant, somnos et quid fugientibus aegris  
Efficiat, mortes et qua teneantur ab herba ;  
Sidera qui reseret, magnique volumina coeli  
Explicit ; heic omni fulgent ex arte nitentes  
Stipanturque viri ; Graccae huc facundia fluxit  
Romanaeque decus linguae, majoraque dictis  
Sunt et plura meis ; nihil his quod dicere possis  
Deerit grande locis ; genialis gratia terris  
Indulsit, largum seu fundat Juppiter imbrem,  
Tunc quum saevit hiems, Calabros seu Sirius urit,  
Aut fervet latos Nemeae populator in agros,  
Temperies his mira locis ; uberrima tellus  
Ipsa suas distinguit opes ; heic flumina fecit  
Flexivagis ambire vadis ; hinc surgere in altum  
Verticibus montes, vastas radicibus imis  
Hinc cadere in valles ; ast inde tepentia fumant  
Balnea de terra, multumque saluifer agris  
Nascitur humor aquae ; stagnis sudare videres  
Numina, anhelantesque hiberno frigore Nymphas.  
Ista vaporiferae nec vincant aequora Baiae,  
Nec vos vicinae notissima Balnea Lucae.  
Quid bipara referam pendentes arbore fructus,  
Quid bene partitis laetissima dotibus arva  
Naturaeque vices ? hinc pubescentibus uvis,  
Ulmea serpentes pingunt fastigia vites,  
Et circum amplexis servant connubia nodis ;  
Illinc effusis large super arva canistris  
Laeta Ceres natam Stygiis invitat ab undis,

Exoratque Jovem : Thuscis deque urbibus una  
 Romanae par hacc, et terra simillima glebae est.  
 Lanigeræ pecudes, campisque armenta vagantur,  
 Lascivique greges ; nemora heic habitataque miti  
 Lustra fera ; arboreis heic se cum cornibus infert  
 Actæon, trepidæ saliunt et per juga damæ,  
 Et mollis lepus, et maculato tergo caprae.  
 Non ursus, non tigris adest : si forte malignus  
 Frennit aper, vel spumivomo diffulminat ore,  
 Te sibi, LAURENTI, fatis melioribus usum,  
 Thestiaden sentit, si quive in valle leones  
 Occurrunt, placidi lambunt vestigia, et altas  
 Summisere jubas, et te voluere magistrum.  
 Non sileam positus urbis ; stant margine plano  
 Moenia, et aëreas medio transmissæ canali  
 Arne, domos, urbemque tuis interfluis undis,  
 Arne, Fluentinos qui præterlaberis hortos,  
 Fecundisque secas rivis : non fonte refuso,  
 Nec rapidis transcurris aquis, sed pontis habenas  
 Dignaris, curvos et te quater addis in arcus ;  
 Inde tuam aequoreis immisces Dorida nymphis,  
 Fessaque littorea prætexis cornua myrto.  
 Parte alia portus, cinctis ubi Nereus undis  
 Innatat, et posito paullum fervore quiescunt  
 Aequora, et incluso Nereides amne lavantur.  
 Heic Athamantheus nautis venientibus infans  
 Lustratam flammis, et ituram in nubila turrim,  
 Per latas ostendit aquas, parvoque reclamatione  
 Vagitu, et vigili noctem propellit olivo.  
 Nec procul a terra surgentes cautibus altis.  
 Bis geminas arces servat, cingitque catena,  
 Brontis opus, tutis ubi possit navita velis,  
 Securo totas noctes traducere somno.  
 Heic et Atlantiades dulci testudine pontum  
 Mulcet, et auratis invitat Pallada chordis,  
 Hortaturque viros, fidissima laudis imago

Quos superis facit ire pares, et vivida virtus.  
 Ille renascentes canit alta ab origine Pisas,  
 Seu quod, magne Pelops, dederis tu nomina terris,  
 Fundarisque urbem, seu quod tuus accola muros  
 Heic posuit, nomenque Eleaea adjecit ab urbe.  
 Pisanos etiam plectro movet ille triumphos,  
 Et quos terra viros, bellis navalibus aptas  
 Quas tulit ista manus, felix, nimis improba felix,  
 Si non finitimo fregisset jura Leoni,  
 Victrici tumefacta manu, rebusque secundis.  
 Namque Flumentinae socialia foedera genti  
 Abruptamque fidem, justisque hinc excita bellis  
 Pectora, et armatas Deus addit in ordine turmas,  
 Excidiumque urbis quanto Deus hic tonat ore?  
 Quis modus in cithara! credas fera bella movere,  
 Vincula captivo rursusque imponere collo.  
 Nec procul his laudes, et facta referre suorum  
 Gaudet, et a Fesulis primae fundamina terrae,  
 Antiquos fasces, et religionis honores;  
 Hinc memorare viros, inter quos, Maxime, primus,  
 COSME, venis, teque innumeris cum laudibus offers,  
 Templorum, Patriaeque Pater, tu curia felix,  
 Te duce libertas populis, cultusque Deorum  
 Crevere, et priscis demissa altaria Thuscis.  
 Proh vanae mentes hominum! te civicus error  
 Jussit ab emeritis patriae discedere tectis;  
 Sed Dii quam melius! vix in se vertitur annus,  
 Vix Janos videre duos, quum teque, tuosque  
 Indigna gens Cosmi, patrias revocavit ad aras.  
 Sic etiam immeritum damnavit Roma Camillum,  
 Acrisioneis illumque reduxit ab oris;  
 Sic sponte ingratos effugit Scipio cives,  
 Ultioresque suo titulos dedit ille sepulcro.  
 Scilicet hoc etiam timuit Florentia, neve  
 In mare tam turpi flueres languentibus undis,  
 Arne, nota, aequoreis et ne vox ista nataret

Fluctibus, emeritos cineri persolvit honores,  
Et dignam posuit titulis sulcantibus urnam.  
Haec tibi, **COSME**, Deus, fessosque ex aggere laudum  
Conciliat nervos, junctaque retemperat aure.  
Mox vestri canit acta libens miranda parentis,  
Et vos, o gemini Medices, certissima Thuscis  
Sidera, olorini referenesque ingentia furti  
Pignora, fraternum vobis inspirat amorem,  
Et tibi, **LAURENTI**, rerum concessit habenas,  
Cui major de more dies, et firmior aetas  
Exemplis urit mentes; inceptaque suadet  
Tanta sequi, atque animum patrios accendit ad actus.  
Numquam ille adversos ferro saevibat in hostes,  
Nulla cruentatis edebat funera dextris;  
Sed mitis, simplexque animus, semperque serena  
Magnaque mens victo suadebant parcere civi.  
Testis **PITTUS** erit, tunc quum male gratus honoris  
Per vos accepti, civilem movit Erynnim:  
Nec tantum infirmae potuere in corpore vires,  
Herculis auderet quin mente aequare labores.  
Dum tali canit ore Deus, longeque vagatur  
In virtute patris, teque altos urget ad ausus,  
Vertitur ad cantus, semperque cadentia verba  
In te, **LAURENTI**, placidisque remurmurat undis  
Arnus, et haec totos ad carmina porrigit amnes.  
Accelerat Niobe, quae si lapis, attamen audit,  
Nec magis illacrymat. Gressus et cetera reddunt  
Fila lyrae; sed ne superos rursum improba laedat,  
Os tacet, et frustra conantem verba relinquunt.  
Huc etiam quae te timuit, Polypheme, furentem,  
Et pavet, adjunctis et adhuc se mergit in undis,  
Cum sibi dilecto Galatea allabatur Aci.  
Quin et vos Siculis mersae Syrenes in undis,  
Quarum praedulci cantu scrutator aquarum  
Aure soporata medium delapsus in aequor,  
Surgitis, et victis ad cantus plauditis alis.